



2023年11月10日

各位

会社名 株式会社サカイホールディングス  
代表者名 代表取締役社長 朝田康二郎  
(コード番号9446 東証スタンダード)  
問合せ先 総務部IR広報グループ  
電話番号 052(262)4748

### 過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は、2022年3月31日に公表いたしました「2022年9月期第1四半期決算短信の提出及び過年度の決算短信の訂正並びに2022年9月期第1四半期報告書及び過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書の提出に関するお知らせ」のとおり、2017年9月期から2021年9月期の訂正有価証券報告書並びに訂正四半期報告書を2022年3月31日に提出していますが、外部からの指摘を踏まえ、当社内で改めて再検討した結果、当社子会社株式会社セントラルパートナーズにおける収益認識基準を現行基準へ変更することが適切と認識しました。

これらに伴い当社は、過去に提出済みの有価証券報告書等に記載されております連結財務諸表及び財務諸表並びに四半期連結財務諸表等で対象となる部分について、訂正することといたしましたのでお知らせいたします。

株主の皆さまをはじめとして、関係者の皆さまに多大なるご心配とご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。

#### 記

#### 1. 訂正の経緯及び理由

当社は、不正会計による過年度開示書類の虚偽記載等について、過大に計上された売上高と売掛金等を遡及修正した2017年9月期から2021年9月期の訂正有価証券報告書並びに訂正四半期報告書を2022年3月31日に提出しています。

また、外部からの指摘を踏まえ、当社内で改めて再検討した結果、当社子会社株式会社セントラルパートナーズにおける、収益認識基準を現行基準へ変更することが適切と認識しました。

これらに伴い当社は、過去に提出済みの有価証券報告書等に記載されております連結財務諸表及び財務諸表並びに四半期連結財務諸表等で対象となる部分について、訂正することといたしました。

なお、訂正に際しては、過年度において重要性の観点から訂正を行っていなかった事項の訂正も併せて行っております。

これらに伴い、過年度の有価証券報告書等の訂正報告書については、2023年11月下旬を目途に提出を予定しています。

なお、本日開示いたしました2023年9月期決算短信は、今回の訂正を踏まえて作成しております。

#### 2. 訂正する決算短信

上記1.の訂正に伴い、以下の決算短信を訂正し、近日中に提出を予定しています。

2023年9月期第1四半期決算短信(自2022年10月1日至2022年12月31日)

2023年9月期第2四半期決算短信(自2023年1月1日至2023年3月31日)

2023年9月期第3四半期決算短信(自2023年4月1日至2023年6月30日)

### 3. 提出を予定している有価証券報告書等の訂正報告書

有価証券報告書 第28期(自 2017年10月1日至2018年9月30日)  
第29期(自 2018年10月1日至2019年9月30日)  
第30期(自 2019年10月1日至2020年9月30日)  
第31期(自 2020年10月1日至2021年9月30日)  
第32期(自 2021年10月1日至2022年9月30日)

四半期報告書 第28期第1四半期(自 2017年10月1日至2017年12月31日)  
第28期第2四半期(自 2018年1月1日至2018年3月31日)  
第28期第3四半期(自 2018年4月1日至2018年6月30日)  
第29期第1四半期(自 2018年10月1日至2018年12月31日)  
第29期第2四半期(自 2019年1月1日至2019年3月31日)  
第29期第3四半期(自 2019年4月1日至2019年6月30日)  
第30期第1四半期(自 2019年10月1日至2019年12月31日)  
第30期第2四半期(自 2020年1月1日至2020年3月31日)  
第30期第3四半期(自 2020年4月1日至2020年6月30日)  
第31期第1四半期(自 2020年10月1日至2020年12月31日)  
第31期第2四半期(自 2021年1月1日至2021年3月31日)  
第31期第3四半期(自 2021年4月1日至2021年6月30日)  
第32期第1四半期(自 2021年10月1日至2021年12月31日)  
第32期第2四半期(自 2022年1月1日至2022年3月31日)  
第32期第3四半期(自 2022年4月1日至2022年6月30日)  
第33期第1四半期(自 2022年10月1日至2022年12月31日)  
第33期第2四半期(自 2023年1月1日至2023年3月31日)  
第33期第3四半期(自 2023年4月1日至2023年6月30日)

#### 4. 訂正による過年度業績への影響額

今回の訂正に伴う業績への影響額の概要は以下のとおりです。

【連結財務諸表等】

単位：百万円

期間	項目	訂正前 a	訂正後 b	影響額 b-a	増減率 (%)
第28期 (2018年9月期) 第1四半期	売上高	5,223	5,222	-1	0.0%
	営業利益	289	289	-0	-0.1%
	経常利益	266	266	-0	-0.1%
	親会社株主に帰属する当期純利益	164	162	-1	-1.2%
	純資産	4,025	3,379	-646	-16.0%
	総資産	23,970	23,491	-478	-2.0%
第28期 (2018年9月期) 第2四半期	売上高	10,058	10,101	42	0.4%
	営業利益	377	422	45	11.9%
	経常利益	306	351	45	14.7%
	親会社株主に帰属する当期純利益	197	212	14	7.4%
	純資産	3,935	3,313	-622	-15.8%
	総資産	24,490	24,019	-470	-1.9%
第28期 (2018年9月期) 第3四半期	売上高	14,464	14,513	48	0.3%
	営業利益	558	610	52	9.4%
	経常利益	455	508	52	11.5%
	親会社株主に帰属する当期純利益	298	317	18	6.2%
	純資産	3,932	3,315	-616	-15.7%
	総資産	25,230	24,762	-468	-1.9%
第28期 (2018年9月期) 通期	売上高	18,589	18,665	76	0.4%
	営業利益	621	702	81	13.1%
	経常利益	476	557	81	17.0%
	親会社株主に帰属する当期純利益	167	176	8	5.3%
	純資産	3,759	3,143	-616	-16.4%
	総資産	25,708	25,243	-464	-1.8%

単位：百万円

期間	項目	訂正前 a	訂正後 b	影響額 b-a	増減率 (%)
第29期 (2019年9月期) 第1四半期	売上高	4,195	4,214	18	0.4%
	営業利益	-17	-3	14	-
	経常利益	-68	-53	14	-
	親会社株主に帰属する当期純利益	-43	16	59	-
	純資産	2,508	1,914	-593	-23.7%
	総資産	24,788	24,248	-540	-2.2%
第29期 (2019年9月期) 第2四半期	売上高	8,526	8,590	63	0.7%
	営業利益	259	315	55	21.5%
	経常利益	165	220	55	33.8%
	親会社株主に帰属する当期純利益	117	208	91	77.7%
	純資産	2,631	2,057	-573	-21.8%
	総資産	25,568	25,072	-495	-1.9%
第29期 (2019年9月期) 第3四半期	売上高	12,201	12,287	85	0.7%
	営業利益	376	450	74	19.7%
	経常利益	260	334	74	28.5%
	親会社株主に帰属する当期純利益	177	289	111	62.9%
	純資産	2,532	1,972	-560	-22.1%
	総資産	25,687	25,223	-464	-1.8%
第29期 (2019年9月期) 通期	売上高	16,436	16,510	74	0.5%
	営業利益	680	733	52	7.8%
	経常利益	484	537	52	10.9%
	親会社株主に帰属する当期純利益	222	199	-23	-10.6%
	純資産	2,605	2,018	-587	-22.5%
	総資産	26,118	25,676	-441	-1.7%

単位：百万円

期間	項目	訂正前 a	訂正後 b	影響額 b-a	増減率 (%)
第30期 (2020年9月期) 第1四半期	売上高	4,236	4,225	-10	-0.3%
	営業利益	290	272	-17	-6.1%
	経常利益	238	220	-17	-7.5%
	親会社株主に帰属する当期純利益	75	64	-10	-13.5%
	純資産	2,596	2,014	-581	-22.4%
	総資産	26,057	25,646	-410	-1.6%
第30期 (2020年9月期) 第2四半期	売上高	8,352	8,368	15	0.2%
	営業利益	630	631	1	0.2%
	経常利益	545	546	1	0.3%
	親会社株主に帰属する当期純利益	259	252	-7	-2.8%
	純資産	2,577	2,020	-557	-21.6%
	総資産	25,634	25,249	-385	-1.5%
第30期 (2020年9月期) 第3四半期	売上高	11,474	11,517	42	0.4%
	営業利益	991	1,013	21	2.2%
	経常利益	878	900	21	2.5%
	親会社株主に帰属する当期純利益	449	479	30	6.9%
	純資産	2,720	2,194	-525	-19.3%
	総資産	27,332	26,964	-367	-1.3%
第30期 (2020年9月期) 通期	売上高	15,413	15,401	-11	-0.1%
	営業利益	1,554	1,514	-39	-2.6%
	経常利益	1,397	1,356	-40	-2.9%
	親会社株主に帰属する当期純利益	802	831	29	3.6%
	純資産	3,127	2,546	-580	-18.6%
	総資産	27,362	26,981	-381	-1.4%

単位：百万円

期間	項目	訂正前 a	訂正後 b	影響額 b-a	増減率 (%)
第31期 (2021年9月期) 第1四半期	売上高	3,890	3,881	-8	-0.2%
	営業利益	256	242	-14	-5.7%
	経常利益	221	206	-14	-6.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	117	95	-22	-19.2%
	純資産	3,147	2,536	-610	-19.4%
	総資産	27,060	26,681	-379	-1.4%
第31期 (2021年9月期) 第2四半期	売上高	7,649	7,647	-2	0.0%
	営業利益	547	533	-13	-2.6%
	経常利益	536	522	-13	-2.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	393	390	-2	-0.6%
	純資産	3,502	2,905	-596	-17.0%
	総資産	26,770	26,419	-350	-1.3%
第31期 (2021年9月期) 第3四半期	売上高	11,569	11,550	-18	-0.2%
	営業利益	1,003	967	-36	-3.6%
	経常利益	954	917	-36	-3.8%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	667	661	-5	-0.9%
	純資産	3,642	3,034	-608	-16.7%
	総資産	26,383	26,042	-340	-1.3%
第31期 (2021年9月期) 通期	売上高	15,171	15,133	-37	-0.2%
	営業利益	1,315	1,253	-61	-4.7%
	経常利益	1,210	1,148	-61	-5.1%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	740	742	1	0.2%
	純資産	3,840	3,228	-612	-15.9%
	総資産	26,244	25,907	-337	-1.3%

単位：百万円

期間	項目	訂正前 a	訂正後 b	影響額 b-a	増減率 (%)
第32期 (2022年9月期) 第1四半期	売上高	3,582	3,612	29	0.8%
	営業利益	232	262	30	13.1%
	経常利益	195	225	30	15.5%
	親会社株主に帰属する当期純利益	-88	-72	15	-
	純資産	2,946	2,897	-49	-1.7%
	総資産	25,259	25,170	-88	-0.4%
第32期 (2022年9月期) 第2四半期	売上高	7,383	7,413	29	0.4%
	営業利益	492	523	30	6.2%
	経常利益	436	466	30	7.0%
	親会社株主に帰属する当期純利益	-39	-23	15	-
	純資産	3,042	2,993	-49	-1.6%
	総資産	24,535	24,446	-88	-0.4%
第32期 (2022年9月期) 第3四半期	売上高	10,759	10,788	29	0.3%
	営業利益	873	903	30	3.5%
	経常利益	820	851	30	3.7%
	親会社株主に帰属する当期純利益	284	300	15	5.6%
	純資産	3,413	3,364	-49	-1.4%
	総資産	23,757	23,668	-88	-0.4%
第32期 (2022年9月期) 通期	売上高	14,210	14,240	29	0.2%
	営業利益	1,223	1,253	30	2.5%
	経常利益	1,128	1,159	30	2.7%
	親会社株主に帰属する当期純利益	496	532	36	7.3%
	純資産	3,601	3,618	17	0.5%
	総資産	23,380	23,358	-22	-0.1%

単位：百万円

期間	項目	訂正前 a	訂正後 b	影響額 b-a	増減率 (%)
第33期 (2023年9月期) 第1四半期	売上高	3,589	3,589	-	-
	営業利益	212	212	-	-
	経常利益	190	190	-	-
	親会社株主に帰属する当期純利益	135	135	-	-
	純資産	3,547	3,559	12	0.3%
	総資産	22,916	22,894	-22	-0.1%
第33期 (2023年9月期) 第2四半期	売上高	7,613	7,613	-	-
	営業利益	611	611	-	-
	経常利益	558	558	-	-
	親会社株主に帰属する当期純利益	411	411	-	-
	純資産	3,885	3,897	12	0.3%
	総資産	22,878	22,856	-22	-0.1%
第33期 (2023年9月期) 第3四半期	売上高	11,218	11,218	-	-
	営業利益	961	961	-	-
	経常利益	885	885	-	-
	親会社株主に帰属する当期純利益	665	665	-	-
	純資産	4,073	4,085	12	0.3%
	総資産	22,259	22,237	-22	-0.1%

以上